
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34051 Quinta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2019

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 773/2019-PGE.G., de 03 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, o gozo de residual de férias, referente ao período aquisitivo 
2018/2019, dos seguintes servidores: 

Nome Id. Funcional Portaria de Interrupção Período de Gozo
Adda Swellen Monteiro Alves 5891798/1 Nº 731/2019-PGE.G.. de 19.11.2019 26.12.19 a 04.01.20
Maxsael Holanda da Costa 57191818/1 Nº 300/2019-PGE.G de 06.05.2019 16.12.19 a 31.12.19

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 504013

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 765/2019-PGE.G., de 03 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
das seguintes servidoras: 

Nome Id. Funcional Portaria de concessão Período
Carolina Medeiros Miralha 5889068/2 Nº 674/2019-PGE.G., de 24.10.2019 16.12.19 a 14.01.20
Gabriela Silveira Santos 5897378/2 Nº 690/2019-PGE.G., de 04.11.2019 20.12.19 a 18.01.20

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 504037
PORTARIA Nº 774/2019-PGE.G. , de 04 de dezembro de 2019.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas Atribuições 
Legais …
RESOLVE:
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 2018/2019 
do servidor, Jeff erson de Oliveira Salim, Id. Funcional nº 3083292/1, 
concedido pela PORTARIA Nº 674/2019-PGE.G de 24.10.2019, para o 
período de 16.12.2019 a 14.01.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 503996

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE 
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

PORTARIA Nº 062/2019 DG/NAC/SEAC , 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO EXTRAORDINÁRIO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, no 
uso das atribuições que lhe confere o Decreto de 1° de janeiro de 2019, 
DOE n° 33771, resolve:
Art. 1º Fica constituída a Comissão Extraordinária Administrativa - CEA no 
âmbito do Secretaria Extraordinária de Articulação da Cidadania
Art. 2º Compete à Comissão Extraordinária Administrativa:
I – Atuar como instância consultiva do dirigente máximo e dos respectivos 
servidores de órgão na área administrativa e fi nanceira;
II – Elaborar código de ética da SEAC/NAC;
III – Supervisionar a observância do Código de Conduta e comunicar ao 
Secretário situações que possam confi gurar descumprimento de suas normas;
IV – Orientar e aconselhar sobre a conduta ética do servidor, inclusive no 
relacionamento com o cidadão e no resguardo do patrimônio público;
V – Receber denúncias e representações contra servidores por suposto 
descumprimento às normas éticas, procedendo à apuração;
VI – Instaurar processo para apuração de fato ou conduta que possa confi -
gurar descumprimento ao padrão ético recomendado aos agentes públicos;
Art. 3º A Comissão Extraordinária Administrativa da SEAC/NAC terá o 
mandato de um ano, será composta pelos seguintes servidores:
I – MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES que a presidirá;
II – JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVES;
III – JULIANA MARCIA BARROSO;
IV – JOSÉ HAELTON SOUZA DA COSTA
V – MARISA ELENICE SILVA LIMA
Art. 4º Os membros da CEA terão o prazo de trinta dias, contado da data 
de entrada em vigor desta Portaria, para apresentar proposta de código de 
ética, que deverá ser submetida à aprovação do Secretário.
Art. 5º A participação na CEA é considerada prestação de serviço público 
relevante, não remunerada.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário Extraordinário de Estado

Protocolo 504202

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria AGE Nº 395/2019-GAB, de 4 de dezembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, e considerando os autos do Processo Nº 2019/601594.
R E S O L V E:
CONCEDER à Servidora Neusa Conceição de Almeida, Matrícula Nº 
6120709/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada nesta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 02/12/2019 a 30/01/2020, correspondente ao Triênio de 
18/06/2009 a 17/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BIANCA MAUES DE SOUSA FERREIRA
Auditor Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 503879

.

.

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 379/2019-GAB, de 04 de novembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2019/526727.
RESOLVE:
CONCEDER 1 e ½ (uma e meia) diária ao servidor Paulo Henrique Hermann 
Heidtmann, matrícula nº 5945901/1, ocupante do cargo de Gerente, que 
viajará a serviço da auditoria Geral do Estado - AGE, com objetivo de 
participar da Reunião Técnica para a Assinatura de Termo de Cooperação 
entre Controladoria Geral do Estado do Rio de Janeiro – CGE/RJ no dia 
16/12/2019, devendo ser arbitradas conforme os valores correspondentes 
as diárias do Grupo C – Anexo III, Nível II da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BIANCA MAUÉS DE SOUSA FERREIRA
Auditor Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 503910

.

.

FÉRIAS
.

Portaria AGE Nº 394/2019-GAB, de 04 de dezembro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, e considerando o que trata o Capítulo IV - Das Férias - Art. 74 
do RJU – Lei Nº 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao Servidor Fabrício 
Luiz Marques de Araújo, Matrícula Nº 5879876/3, ocupante do cargo de 
Auditor de Finanças e Controle, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, 
referente ao período aquisitivo de 02/05/2018 a 01/
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
BIANCA MAUÉS DE SOUSA FERREIRA
Auditor Geral do Estado, em exercício

Protocolo: 503889
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290, DE 03 DE DEZEMBRODE 2019.
A Presidente da Fundação PARÁPAZ,  no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Decreto Publicado no DOE nº 33.798, de 06 de 
Fevereiro de 2019, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 de 
janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 58, inciso III e 67 da Lei 8.666/93, 
acerca do acompanhamento e fi scalização da execução dos contratos e De-
creto 870 de 04 de outubro de 2013,
CONSIDERANDO necessidades institucionais no âmbito desta Fundação 
PARÁPAZ, nos termos do Processo nº 2019/439806;
RESOLVE:
Art. 1º Designar a a servidora SUZANA MARIA FARIAS NUNES, Coordena-
dora do Núcleo Projetos, Identidade Funcional nº 5949018/1, para acom-
panhar e fi scalizar o Contrato nº 193/2019 celebrado entre a Fundação 
PARÁPAZ e ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ2000, CNPJ Nº 03.584.058/0001-
18, cujo objeto é Locação de Espaço de aproximadamente 8.000m2 com 
a devida estrutura operacional, destinado ao evento “Casamento Comuni-
tário PARÁPAZ”.
Art. 2º Nos impedimentos, ausências legais ou eventuais do Titular, o 
acompanhamento e fi scalização de que trata o Art. 1° desta portaria, será 


